
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 
 

COMUNE DI EMARESE 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 
 
 

Determinazione del Segretario Comunale 
 
 

N.  143 del 12/07/2024 
 
 
 
 
OGGETTO: FORNITURA ALIMENTI SCUOLA DELL'INFANZIA ANNO 2024 - 2025 - 

IMPEGNO DI SPESA CIG: B273956106 
 

 

* * * * * * * * * * 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO:     FORNITURA ALIMENTI SCUOLA DELL'INFANZIA ANNO 2024 - 2025 - IMPEGNO DI SPESA 

CIG: B273956106 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RICHIAMATA la precedente determinazione n. 310 del 23 dicembre 2022 con la quale si affidava 
alla Sig.ra ROUX Graziella cod. fisc. RXOGZL54R41D402Y la fornitura degli alimenti per la 
scuola dell’infanzia del Comune di Emarèse per l’anno 2023; 
 
CONSIDERATO che, anche per l’anno scolastico 2023/2024 e 2024/2025, è istituita la sezione 
regionale della scuola dell’infanzia nel Comune di Emarèse con la presenza media di n. 20 bambini, 
oltre che il servizio di doposcuola nell’ambito del progetto di potenziamento dei servizi della scuola 
dell’infanzia; 
 
RITENUTO di dover acquistare alimenti per la merenda di metà mattina e la merenda pomeridiana 
per il periodo gennaio/dicembre 2024; 
 
PRESO ATTO che il negozio sito in Fr. Sommarèse del Comune di Emarèse e gestito dalla Sig.ra 
ROUX Graziella, cod. fisc. RXOGZL54R41D402Y e P.IVA 00414760074 , risulta essere il più 
vicino; 
 
CONSIDERATA la piena soddisfazione di questa amministrazione comunale per gli acquisti 
effettuati in passato presso il negozio della Sig.ra ROUX Graziella; 
 
RICHIAMATO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici.», in particolare: 

 l’art. 48 in materia di disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea e, in particolare, il comma 3 che dispone l’obbligo 
di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa;  

 l’art. 49 in materia di rotazione degli affidamenti e, in particolare, il comma 6 che prevede specifica 
deroga a detto principio per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 l'art. 50 commi 1 lettera a e b), del citato Decreto Legislativo 36 del 31.03.2023 che recita: “1. Salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 

 l’Allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 il quale definisca all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”;  

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che la Ditta di cui trattasi è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali ed 
assistenziali sino alla data del 03/08/2024, come risulta dal Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (D.U.R.C.) acquisito agli atti in data 10 aprile 2024, con prot. n. 1767; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, recante “Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, alla presente 
procedura concorsuale sono stati assegnati i seguenti codici identificativi C.I.G.: B273956106; 
 
 
RICHIAMATI: 
 
 il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, avente ad oggetto: "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali"; 
 il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente ad oggetto: "Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

 il decreto legislativo n. 126 del 10 agosto 2014, avente ad oggetto: "Disposizioni integrative 
e correttive del decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42"; 

 lo Statuto comunale; 
 Il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 7 in 7 aprile 2017 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 12 
marzo 2024; 

 
VISTE: 
o Il bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 
22 del 30.11.2023 e del documento unico di programmazione (D.U.P.S) 2024/2026; 
o la delibera di Giunta Comunale n. 69 del 14.11.2023 con la quale si assegnano le quote di 
bilancio triennale 2024/2026 ai responsabili di spesa e di entrata; 
 
PRESO ATTO del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO del parere di regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria resi dal 
responsabile del servizio finanziario nella figura del Segretario comunale, ai sensi dell’articolo 147-
bis, del comma 7 dell’art. 183 e del comma 5 dell’art 153 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
DI AFFIDARE alla Sig.ra ROUX Graziella cod. fisc. RXOGZL54R41D402Y e P.IVA 
00414760074, la fornitura degli alimenti per la scuola dell’infanzia e per il progetto doposcuola per 
l’anno scolastico 2024/2025; 
 
DI IMPEGNARE contabilmente la spesa complessiva di € 4.000,00 IVA di legge inclusa, con 
impegno pluriennale anno 2024-2025 relativa al servizio di cui in premessa con imputazione sul 
bilancio di previsione 2024/2026: 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Miss. Progr Titolo Macro Voce Capitolo Art Piano finanziario Importo Imp/Anno 
04 02 1 103 10202 10202 64 U.1.03.01.02.000 € 

2.000,00 
192/2024 

04 02 1 103 10202 10202 64 U.1.03.01.02.000 €  
2.000,00 

192/2025 

 
DI AUTORIZZARE l’uficio finanziario di procedere alla liquidazione delle singole fatture entro i 
limiti di spesa di cui sopra previa verifica della regolaita’ della fattura emessa- 
 
 DI DARE ATTO che: 
- il Codice Univoco Ufficio al quale dovranno essere indirizzate le fatture elettroniche per ciascun 
contratto in essere è il seguente: 
 
CODICE UNIVOCO UFFICIO (codice IPA): UF66VO 
DESCRIZIONE UFFICIO: COMUNE DI 
EMARESE 

Ufficio Unico Fatturazione Elettronica 
Uff_eFatturaPA 
 

 
 
- è obbligatorio, ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, anche l’inserimento in fattura 
del Codice C.I.G. (tranne nei casi di esclusione dall’obbligo di tracciabilità) e del Codice C.U.P. se 
presente; 
 
- va riportata la data di scadenza contrattualmente prevista, in mancanza di tale indicazione nel 
contratto di affidamento, dovrà essere riportata quella prevista per legge ovvero 30 giorni dal 
ricevimento fattura (da intendersi 30 giorni dalla data di trasmissione della fattura al sistema di 
interscambio Sdi); 
 
DI DARE ATTO che l’affidamento è definitivo ed efficace e che, ai fini civilistici, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 
del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
DI DARE ATTO che: 

- il Responsabile Unico del presente Procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 è il 
Segretario Comunale, in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa; 

- il Codice Identificativo di Gara assegnato è il seguente: C.I.G: B273956106; 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione alla Sig.ra ROUX Graziella; 
 
DI PROCEDERE con la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio informatico, 
ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009, per quindici giorni consecutivi. 
 

 
Emarèse, lì 12/07/2024 

SEGRETARIO COMUNALE 
F.to LOVISETTI GIOVANNI 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

============================================================== 
 

Relazione di Pubblicazione 
 
La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Emarèse 

dal 12/07/2024 al 27/07/2024. 

 
Emarèse, 12/07/2024 SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to LOVISETTI GIOVANNI 
  
 

 
============================================================== 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Emarèse,   12/07/2024 

SEGRETARIO COMUNALE 
 LOVISETTI GIOVANNI 

______________________________ 


